
Diário Oficial
RIO GRANDE DO NORTE

305 DE MARÇO DE 2021

Número de inscrição do NITS/ NIS/ PIS/PASEP, caso não possua, acessar:
(https://www.inss.gov.br/servicos-do-inss/inscricao-na-previdencia-social/).
Artigo 3º - A falta de qualquer um dos documentos a que se refere o artigo anterior
tornará sem efeito a convocação do candidato aprovado e implicará na sua renúncia
tácita, ocasião em que será chamado o candidato seguinte na ordem de classifi-
cação.
Natal/RN, em 04 de março de 2021.
Luiz Antônio Marinho da Silva
Procurador Geral do Estado

ANEXO

CLASSIFICAÇÃO NÚCLEO: MOSSORÓ
NOME DO CANDIDATO (A) PONTOS

11ª RHIANA VITÓRIA GOMES LIMA 12

Gabinete Civil da
Governadora do Estado

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Concurso Público para provimento de vagas para Oficial Combatente Bombeiro
Militar (2º Tenente) do CBMRN, regido pelo Edital nº 002/2017.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e após a apreciação do resultado final do concurso, publica-
do através do edital nº 004/2021 - Resultado definitivo da 6ª etapa do concurso
público (Curso de Formação de Oficiais);
CONSIDERANDO o ACÓRDÃO No. 172/2020 - TC, oriundo do Tribunal de
Contas do Estado do RN, que em seu item 2 revogou "a tutela provisória (medida
cautelar) concedida por meio do Acórdão (Decisão) nº 2764/2017-TC (eventos 66
e 67), prolatado pelo Pleno deste Tribunal de Contas, permitindo-se, doravante, a
homologação do resultado final do Certame e a sua continuidade até a nomeação
dos aprovados";
CONSIDERANDO o Ofício SEAD nº 822/2021/SEARH - GABINETE, protocola-
do junto ao TCE/RN, que se reporta ao envio de informações de impacto orçamen-
tário e financeiro, em atendimento a notificação n.º 001987/2020 - DAE, bem como
ao item 4 do ACÓRDÃO No. 172/2020 - TC;
CONSIDERANDO os termos da ATA Nº 008/2020-DEIP, datada de 04 de dezem-
bro de 2020, referente a conclusão do CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS
BOMBEIROS MILITARES (CFOBM) - ASPIRANTES/2020, expedida pela
DIRETORIA DE ENSINO, INSTRUÇÃO E PESQUISA, do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado da Paraíba, e;
CONSIDERANDO que todos os atos processuais pertinentes ao presente certame
foram cumprimos dentro da legalidade.
RESOLVE:
Art. 1º HOMOLOGAR, a contar de 04 de dezembro de 2020, o Concurso Público
para provimento de vagas para Oficial Combatente Bombeiro Militar (2º Tenente)
do CBMRN, regido pelo Edital nº 002/2017, para que se produza seus efeitos legais.
Art. 2º Registre-se e publique-se no Diário Oficial do Estado do RN.
Palácio de Despachos de Lagoa Nova, em Natal/RN, 04 de março de 2021, 200º da
Independência e 133º da República.
FÁTIMA BEZERRA
Governadora do Estado

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado 

da Administração - SEAD
PORTARIA-SEI Nº 280, DE 03 DE MARÇO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições
que lhes são conferidas pelo art. 54, XIII, da Lei Complementar nº 163, de 05 de
fevereiro de 99, e em razão da decisão proferida nos autos do Processo Judicial nº
0855967-75.2015.8.20.5001 - Comarca de Natal, protocolado sob o nº
00110013.002025/2021-30 - SEI.
RESOLVE conceder Progressão ao (a) servidor (a) OLIVA JOSE DE OLIVEIRA,
do Quadro do Magistério Público Estadual da Secretaria de Estado da Educação, da
Cultura, do Esporte e do Lazer - SEEC, matrícula nº 123.827-2/1, do Nível/Classe
PN-III "C" para PN-III "H", conforme dispõe o Estatuto e Plano de Cargos,
Carreiras e Remuneração, Lei Complementar nº 322, de 11 de janeiro de 2006,
alterado pela Lei Complementar nº 507, de 28 de março de 2014.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
MARIA VIRGÍNIA FERREIRA LOPESSecretária de Estado da Administração

PORTARIA-SEI Nº 270, DE 03 DE MARÇO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições
que lhes confere o art. 54, XIII, da Lei Complementar Estadual nº 163, de 05 de
fevereiro de 1999, e em razão da decisão proferida nos autos do Processo Judicial
nº 0824137-18.2020.8.20.5001 -Comarca de Natal - protocolado sob o nº
00110013.002043/2021-11 - SEI;
RESOLVE conceder Progressão do nível remuneratório do (a) servidor (a) MARIA
ALVES DA CRUZ , matrícula nº 76.789-1/1, pertencente ao quadro de servidores
da Secretaria de Estado da Saúde Pública - SESAP, do cargo de Auxiliar de Saúde,
do Nível 15 para o Nível 16, conforme o Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração
- PCCR, Lei Complementar nº 333, de 29 de junho de 2006, alterado pela Lei
Complementar nº 343, de 25 de maio de 2007, e Lei Complementar 511 de 10 de
abril de 2014.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
MARIA VIRGÍNIA FERREIRA LOPES
Secretária de Estado da Administração

PORTARIA-SEI Nº 264, DE 03 DE MARÇO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições
que lhes são conferidas pelo art. 54, XIII, da Lei Complementar nº 163, de 05 de
fevereiro de 99, e em razão da decisão proferida nos autos do Processo Judicial nº
0806567-19.2020.8.20.5001 - Comarca de Natal, protocolado sob o nº
00110013.002022/2021-04 - SEI.

RESOLVE conceder Progressão ao (a) servidor (a) KATIA REGIA DO LAGO
BORGE, do Quadro do Magistério Público Estadual da Secretaria de Estado da
Educação, da Cultura, do Esporte e do Lazer - SEEC, matrícula nº 121.128-5/1, do
Nível/Classe PN-III "G" para PN-III "J", conforme dispõe o Estatuto e Plano de
Cargos, Carreiras e Remuneração, Lei Complementar nº 322, de 11 de janeiro de
2006, alterado pela Lei Complementar nº 507, de 28 de março de 2014.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
MARIA VIRGÍNIA FERREIRA LOPES
Secretária de Estado da Administração

PORTARIA-SEI Nº 263, DE 03 DE MARÇO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições
que lhes são conferidas pelo art. 54, XIII, da Lei Complementar nº 163, de 05 de
fevereiro de 99, e em razão da decisão proferida nos autos do Processo Judicial nº
0801743-34.2014.8.20.6001 - Comarca de Natal, protocolado sob o nº
01110055.000577/2021-52 - SEI.
RESOLVE conceder Progressão ao (a) servidor (a) IVANILDA LESSA RAMOS
GONCALVES, do Quadro do Magistério Público Estadual da Secretaria de Estado
da Educação, da Cultura, do Esporte e do Lazer - SEEC, matrícula nº 87.885-5/1,
do Nível/Classe PN-III "B" para PN-III "J", conforme dispõe o Estatuto e Plano de
Cargos, Carreiras e Remuneração, Lei Complementar nº 322, de 11 de janeiro de
2006, alterado pela Lei Complementar nº 507, de 28 de março de 2014.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
MARIA VIRGÍNIA FERREIRA LOPES
Secretária de Estado da Administração

PORTARIA-SEI Nº 259, DE 02 DE MARÇO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições
que lhes confere o art. 54, XIII, da Lei Complementar Estadual nº 163, de 05 de
fevereiro de 1999, e tendo em vista o que consta no processo nº
00610239.000800/2020-10 - SEI;
RESOLVE conceder Progressão do nível remuneratório do (a) servidor (a) FRAN-
CISCA DAS CHAGAS BESSA, matrícula nº 155.435-2/1, pertencente ao quadro
de servidores da Secretaria de Estado da Saúde Pública - SESAP, do cargo de
Auxiliar de Saúde, do Nível 12 para o Nível 16, conforme o Plano de Cargos,
Carreiras e Remuneração - PCCR, Lei Complementar nº 333, de 29 de junho de
2006, alterado pela Lei Complementar nº 343, de 25 de maio de 2007, e Lei
Complementar 511 de 10 de abril de 2014.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
MARIA VIRGÍNIA FERREIRA LOPES Secretária de Estado da Administração

PORTARIA-SEI Nº 281, DE 03 DE MARÇO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições
que lhes são conferidas pelo art. 54, XIII, da Lei Complementar nº 163, de 05 de
fevereiro de 99, e em razão da decisão proferida nos autos do Processo Judicial nº
0807559-77.2020.8.20.5001 - Comarca de Natal, protocolado sob o nº
00110013.002045/2021-19 - SEI.
RESOLVE conceder Progressão ao (a) servidor (a) ALINE RODRIGUES DE
MEDEIROS, do Quadro do Magistério Público Estadual da Secretaria de Estado da
Educação, da Cultura, do Esporte e do Lazer - SEEC, matrícula nº 132.949-9/1, do
Nível/Classe PN-III "A" para PN-III "B", conforme dispõe o Estatuto e Plano de
Cargos, Carreiras e Remuneração, Lei Complementar nº 322, de 11 de janeiro de
2006, alterado pela Lei Complementar nº 507, de 28 de março de 2014.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
MARIA VIRGÍNIA FERREIRA LOPES
Secretária de Estado da Administração

PORTARIA-SEI Nº 277, DE 03 DE MARÇO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições
que lhes são conferidas pelo art. 54, XIII, da Lei Complementar nº 163, de 05 de
fevereiro de 99, e em razão da decisão proferida nos autos do Processo Judicial nº
0821696-64.2020.8.20.5001 - Comarca de Natal, protocolado sob o nº
00110013.002020/2021-15 - SEI.
RESOLVE conceder Progressão ao (a) servidor (a) JÂNIO ANDRÉ MARIE DE

SOUZA GUIMARAES, do Quadro do Magistério Público Estadual da Secretaria de
Estado da Educação, da Cultura, do Esporte e do Lazer - SEEC, matrícula nº
129.662-0/1, do Nível/Classe PN-III "C" para PN-III "F", conforme dispõe o
Estatuto e Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração, Lei Complementar nº 322, de
11 de janeiro de 2006, alterado pela Lei Complementar nº 507, de 28 de março de 2014.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
MARIA VIRGÍNIA FERREIRA LOPES
Secretária de Estado da Administração

PORTARIA-SEI Nº 272, DE 03 DE MARÇO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições
que lhes são conferidas, e tendo em vista o que consta nos autos do Processo
Judicial nº 0842191-66.2019.8.20.5001 - Comarca de Natal , protocolado sob o nº
00110013.011250/2020-86 - SEI;
RESOLVE:

Art. 1º. Enquadrar, nos termos da Lei Complementar nº. 420/2010, publicada no
Diário Oficial de 01.04.2010, e conforme Decisão Judicial, o servidor:
JOÃO LUIZ PEREIRA PINTO, matrícula nº 160.278-0, no cargo de Assistente de
Administração e Finanças, nível XIV.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
MARIA VIRGÍNIA FERREIRA LOPES Secretária de Estado da Administração

PORTARIA-SEI Nº 261, DE 02 DE MARÇO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições
que lhes confere o art. 54, XIII, da Lei Complementar Estadual nº 163, de 05 de
fevereiro de 1999, e tendo em vista o que consta no processo nº
00610137.000047/2021-91 - SEI;
RESOLVE conceder Progressão do nível remuneratório do (a) servidor (a) MAR-
CIA CATALINE CAMPOS, matrícula nº 214.653-3/2, pertencente ao quadro de
servidores da Secretaria de Estado da Saúde Pública - SESAP, do cargo de Técnico
em Enfermagem, do Nível 01 para o Nível 03, conforme o Plano de Cargos,
Carreiras e Remuneração - PCCR, Lei Complementar nº 333, de 29 de junho de
2006, alterado pela Lei Complementar nº 343, de 25 de maio de 2007, e Lei
Complementar 511 de 10 de abril de 2014.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
MARIA VIRGÍNIA FERREIRA LOPES Secretária de Estado da Administração

PORTARIA-SEI Nº 278, DE 03 DE MARÇO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições
que lhes são conferidas pelo art. 54, XIII, da Lei Complementar nº 163, de 05 de
fevereiro de 99, e em razão da decisão proferida nos autos do Processo Judicial nº
0830890-88.2020.8.20.5001 - Comarca de Natal, protocolado sob o nº
00110013.002055/2021-46 - SEI.
RESOLVE conceder Progressão ao (a) servidor (a) MONICA CRISTINA BELEM
DA SILVA, do Quadro do Magistério Público Estadual da Secretaria de Estado da
Educação, da Cultura, do Esporte e do Lazer - SEEC, matrícula nº 118.470-9/1, do
Nível/Classe PN-III "G" para PN-III "H", conforme dispõe o Estatuto e Plano de
Cargos, Carreiras e Remuneração, Lei Complementar nº 322, de 11 de janeiro de
2006, alterado pela Lei Complementar nº 507, de 28 de março de 2014.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
MARIA VIRGÍNIA FERREIRA LOPES
Secretária de Estado da Administração

PORTARIA-SEI Nº 267, DE 03 DE MARÇO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições
que lhes são conferidas pelo art. 54, XIII, da Lei Complementar nº 163, de 05 de
fevereiro de 99, e em razão da decisão proferida nos autos do Processo Judicial nº
0836926-54.2017.8.20.5001 - Comarca de Natal, protocolado sob o nº
00110013.001795/2021-65 - SEI.
RESOLVE conceder Progressão ao (a) servidor (a) JOAO BOSCO DE LUCENA,

do Quadro do Magistério Público Estadual da Secretaria de Estado da Educação, da
Cultura, do Esporte e do Lazer - SEEC, matrícula nº 38.687-1/1, do Nível/Classe
PN-III "H" para PN-III "J", conforme dispõe o Estatuto e Plano de Cargos, Carreiras
e Remuneração, Lei Complementar nº 322, de 11 de janeiro de 2006, alterado pela
Lei Complementar nº 507, de 28 de março de 2014.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
MARIA VIRGÍNIA FERREIRA LOPES
Secretária de Estado da Administração

PORTARIA-SEI Nº 279, DE 03 DE MARÇO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições
que lhes são conferidas pelo art. 54, XIII, da Lei Complementar nº 163, de 05 de
fevereiro de 99, e em razão da decisão proferida nos autos do Processo Judicial nº
0810288-47.2018.8.20.5001 - Comarca de Natal, protocolado sob o nº
00110013.001949/2021-19 - SEI.
RESOLVE conceder Progressão ao (a) servidor (a) MARIA GILNAR SOUZA
MONTEIRO PINTO, do Quadro do Magistério Público Estadual da Secretaria de
Estado da Educação, da Cultura, do Esporte e do Lazer - SEEC, matrícula nº
110.179-0/1, do Nível/Classe PN-IV "D" para PN-IV "J", conforme dispõe o
Estatuto e Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração, Lei Complementar nº 322, de
11 de janeiro de 2006, alterado pela Lei Complementar nº 507, de 28 de março de 2014.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
MARIA VIRGÍNIA FERREIRA LOPES
Secretária de Estado da Administração

PORTARIA-SEI Nº 275, DE 03 DE MARÇO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições
que lhes são conferidas pelo art. 54, XIII, da Lei Complementar nº 163, de 05 de
fevereiro de 99, e em razão da decisão proferida nos autos do Processo Judicial nº
0813747-62.2015.8.20.5001 - Comarca de Natal, protocolado sob o nº
00110013.002046/2021-55 - SEI.
RESOLVE conceder Progressão ao (a) servidor (a) WALQUIRIA DOS SANTOS

SILVA, do Quadro do Magistério Público Estadual da Secretaria de Estado da
Educação, da Cultura, do Esporte e do Lazer - SEEC, matrícula nº 82.123-3/2, do
Nível/Classe PN-I "H" para PN-I "J", conforme dispõe o Estatuto e Plano de
Cargos, Carreiras e Remuneração, Lei Complementar nº 322, de 11 de janeiro de
2006, alterado pela Lei Complementar nº 507, de 28 de março de 2014.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
MARIA VIRGÍNIA FERREIRA LOPES
Secretária de Estado da Administração

PORTARIA-SEI Nº 269, DE 03 DE MARÇO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições
que lhes são conferidas pelo art. 54, XIII, da Lei Complementar nº 163, de 05 de
fevereiro de 99, e em razão da decisão proferida nos autos do Processo Judicial nº
0827075-83.2020.8.20.5001 - Comarca de Natal, protocolado sob o nº
00110013.001797/2021-54 - SEI.
RESOLVE conceder Progressão ao (a) servidor (a) RICARDO BRUNO GOMES

BEZERRA, do Quadro do Magistério Público Estadual da Secretaria de Estado da
Educação, da Cultura, do Esporte e do Lazer - SEEC, matrícula nº 132.934-0/1, do
Nível/Classe PN-III "A" para PN-III "C", conforme dispõe o Estatuto e Plano de
Cargos, Carreiras e Remuneração, Lei Complementar nº 322, de 11 de janeiro de
2006, alterado pela Lei Complementar nº 507, de 28 de março de 2014.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
MARIA VIRGÍNIA FERREIRA LOPES
Secretária de Estado da Administração

PORTARIA-SEI Nº 266, DE 03 DE MARÇO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições
que lhes são conferidas pelo art. 54, XIII, da Lei Complementar nº 163, de 05 de
fevereiro de 99, e em razão da decisão proferida nos autos do Processo Judicial nº
0821520-85.2020.8.20.5001 - Comarca de Natal, protocolado sob o nº
00110013.001796/2021-18 - SEI.
RESOLVE conceder Progressão ao (a) servidor (a) FRANCISCO LUCIANO
LIMA DOS SANTOS, do Quadro do Magistério Público Estadual da Secretaria de
Estado da Educação, da Cultura, do Esporte e do Lazer - SEEC, matrícula nº
129.276-5, do Nível/Classe PN-III "C" para PN-III "F" em seu vínculo 1; e do
Nível/Classe PN-III "A" para PN-III "D" em seu vínculo 2, conforme dispõe o
Estatuto e Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração, Lei Complementar nº 322, de
11 de janeiro de 2006, alterado pela Lei Complementar nº 507, de 28 de março de
2014.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
MARIA VIRGÍNIA FERREIRA LOPES
Secretária de Estado da Administração

ANO 88                        EDIÇÃO Nº 14.877


